

روزنه
رد پای امارات در مدخلات منطقه‌ای

حسین حشمتی - کارشناس مسائل خاورمیانه

● امارات متحده عربی در دهه‌های اخیر و در سایه دلارهای نفتی سعی کرده به اشکال مختلف از طریق جنگ نیابتی، دخالت نظامی مستقیم، تامین مالی گروه‌های تروریستی و حمایت از عوامل دست‌نشانده، در امور داخلی سایر کشورهای منطقه دخالت کند و جیدمان سیاسی منطقه را به نفع خود تغییر دهد بدون آنکه شناختی واقع‌بینانه از اوضاع منطقه و شرایط داخلی خود داشته باشد. دخالت امارات در کودتای نافرجام سال گذشته در ترکیه به قدری مسلم و آشکار بود که اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه صریحا اشاره کرد «به خوبی می‌دانیم در زمان وقوع کودتا چه کسانی در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس از این امر خوشحال شدند». نشریه‌های نزدیک به دولت ترکیه آن زمان از دخالت امارات متحده عربی پرده برداشتند و افشا کردند که امارات سه میلیارد دلار به مخالفان دولت ترکیه و کودتاجیان کمک مالی کرده است. جو بایدن معاون رئیس‌جمهور سابق آمریکا اخیرا در یک سخنرانی در دانشگاه هاروارد بر نقش امارات در حمایت از گروه‌های تروریستی و افراطی در خاورمیانه صحنه گذاشت و تصریح کرد: «متحدان سنی به‌ویژه امارات میلیون‌ها دلار برای سرنگونی اسد به القاعده و داعش کمک مالی و تسلیحاتی کردند». این در حالی است که آل‌نهیان کمک ایران و سایر کشورهای منطقه به حل مسئله سوریه و حمایت از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه را دخالت در امور داخلی سوریه معرفی می‌کند. امارات همچنین نقش متفاوتی در برهم‌زنده در معادلات ضداسرائیلی در منطقه را رهبری می‌کند. ملاقات مخفیانه آل‌نهیان با نتانیاهو در سال ۲۰۱۲ در آمریکا و ارتباطات سفیر ابوظبی در واشنگتن با مقامات صهیونیستی جای هیچ شکی در این زمینه باقی نمی‌گذارد. انتشار رایانامه‌های العظیمیه نشان می‌دهد که سفیر امارات در واشنگتن با روبین، ژنرال بازنشسته ارتش اسرائیل ارتباط داشته است. العظیمیه از طریق روبین به اسرائیل پیشنهاد کرده بود برای مقابله با حملات موشکی احتمالی از غزه به خاک رژیم صهیونیستی، سیستم دفاع موشکی در برابر نوار غزه مستقر کند. روبین بعدها در یک نشست در واشنگتن اعتراف کرد استقرار سامانه دفاع موشکی علیه غزه بسیار مؤثر و به‌موقع انجام شد. از سوی دیگر امارات به منظور ایجاد شکاف در جبهه مقاومت و کاهش نفوذ قطر در سرزمین‌های اشغالی سعی دارد از طریق محمد دحلان رهبر سابق تشکیلات خودگردان در غزه که بعد از پیروزی حماس در سال ۲۰۰۷ به مصر تبعید و از سال ۲۰۱۱ در امارات مستقر شد، نقشه‌های خود را عملی کند. در این راستا ابوظبی سعی دارد با دادن وعده‌های اقتصادی زمینه بازگشت دحلان به قدرت در غزه را فراهم کند. اعطای کمک صدمیلیون دلاری برای احداث نیروگاه در غزه و وعده کمک ۱۵ میلیون دلاری در هر ماه به غزه از سوی امارات در حمایت از دحلان از جمله اقدامات مذبذبه ابوظبی برای بازگرداندن دحلان معروف به قاتل خاورمیانه به نوار غزه است. به گفته منابع موقت محمد دحلان از عوامل نفوذی اسرائیل بوده و به مدت چهار سال در اسرائیل آموزش دیده و نقش اصلی وی ایجاد تفرقه بین گروه‌های فلسطینی به‌ویژه فتح و حماس است. به گفته بعضی منابع محمد دحلان با کمک امارات سه سال قبل اردوگاهی نظامی به ظرفیت هشت هزار نفر در صحرای سینا ایجاد کرده است. دخالت آشکار امارات در امور داخلی یمن و تحمیل دولت دست‌نشانده بر مردم این کشور یکی دیگر از نمونه‌های بارز دخالت جاه‌طلبانه امارات در امور کشورهای منطقه است. دولت امارات به جای آنکه به فقیرترین کشور مسلمان خاورمیانه کمک‌های توسعه‌ای بکند، باعث فلاکت و بدبختی بیشتر آن شده و هر روز شاهد مرگ‌ومیر صدها یمنی بر اثر بمباران‌های وحشیانه، قحطی و شیوع وبا در این کشور هستیم. ابوظبی نه‌تنها در ائتلاف نظامی علیه یمن مشارکت فعال داشته بلکه با تسلیح گروه‌های مسلح خودفرخته و تخریب آثار تاریخی و مذهبی یمن، اوج خودباختگی و سردرگمی سیاسی خود را به نمایش گذاشته است. جمله اخیر شبه‌نظامیان سلفی مورد حمایت ابوظبی به سرکردگی عبدالرحمان اللحجی به موها در نزدیکی تعز و تخریب چندین بنای تاریخی- مذهبی با قدمت بیش از ۷۰۰ سال، اوج نفرت امارات تازه‌به‌دوران‌رسیده جویای نام را از کشورهای متدمن و باستانی یمن نشان می‌دهد. دخالت امارات در امور کشورهای منطقه و یاه‌وگویی دولتمردان آن شامل بزرگ‌ترین متحد منطقه‌ای آن یعنی عربستان نیز می‌شود. افشای متن پست‌های الکترونیکی یوسف العظیمیه، سفیر امارات در واشنگتن که متهم به فساد مالی، همراهی با لابی صهیونیسم در آمریکا و داشتن نقش مؤثر در کودتای نافرجام ۱۵ جولای ترکیه است، درباره دولتمردان عربستان نمونه بارزی از خودبزرگ‌بینی و رویکرد مدآخله‌جویانه برخی مقامات اماراتی در امور کشورهای منطقه است. رویکرد سیاست خارجی ابوظبی نشان می‌دهد سیاست‌مداران این کشور درک صحیحی از مناسبات بین‌المللی نداشته و دچار خودشیفتگی شده و نقشی فراتر از قدرت و ظرفیت‌ها برای خود تعریف کرده‌اند. این گونه نگرش نه‌تنها آینده روشنی برای مردم امارات ترسیم نمی‌کند بلکه در داخل و در بین کشورهای منطقه، ابوظبی را با مشکلات جدی مواجه خواهد کرد. ابوظبی باید بداند کسی که در خانه شیشه‌های زندگی می‌کند، نباید به کسی سنگ پرتاب کند.

politics@sharghdaily.ir

اروپا در مسیر مخالف آمریکا
موگرینی: ایران شبیه کره شمالی نیست



توافق برجام، لحنه‌های دونالد ترامپ، چهل‌وپنجمین رئیس‌جمهور آمریکا را آرام نمی‌گذارد؛ او بارها این توافق را بدترین توافق برای تاریخ آمریکا خوانده است. اگرچه رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، دو بار یک بار در اردیبهشت و یک بار در تیرماه، پایبندی ایران به برجام را تأیید کرده؛ ولی ترامپ هیتتی را در کاخ سفید مسئول دستیابی به این نتیجه کرده که تا پاییز، پایبند نبودن ایران به برجام را تأیید کند. حالا با نزدیک شدن به موعد سومین اعلام پایبندی ایران به برجام از سوی آمریکا، آنها سعی می‌کنند فضا را علیه برجام آشفته کنند. مقامات آمریکایی و رسانه‌های همسو با دولت ترامپ می‌گویند به هر شکل پای کشورهای اروپایی عضو گروه ۵+۱ و نیز کشورهای عربی منطقه را به سیاست‌های خود علیه ایران باز کند؛ اما در این مسیر گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سیاست‌های حمایتی اروپا از برجام، آنها را ناامید کرده است. جامعه آمریکا هم با ترامپ همراه نیست، روز گذشته روزنامه «نیویورک‌تایمز» گزارش داد: «روز چهارشنبه، بیش از ۸۰ کارشناس خلع سلاح با انتشار بیانیه‌ای تأکید کردند توافق هسته‌ای ایران و قدرت‌های جهانی که در سال ۲۰۱۵ حاصل شد، یک دستاورد مهم در تلاش‌های بین‌المللی منع اشاعه هسته‌ای است». آنها نگران اقدام احتمالی بعدی ترامپ درباره توافق هسته‌ای هستند و در این بیانیه به ابزار نظارتی این توافق اشاره کرده‌اند. این کارشناسان از ترامپ می‌خواهند به توافق برجام پایبند باشد.

فدریکا موگرینی: ایران شبیه کره شمالی نیست

اگر ترامپ در فکر بازگرداندن توافق برجام است و خود را در دوراهی «حفظ-حذف» برجام می‌بیند، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به‌وضوح نقشه راه قاره سبز را نشان می‌دهد. فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می‌گوید: «ما از اجرای کامل توافق هسته‌ای حمایت می‌کنیم و به این حمایت خود ادامه می‌دهیم». موگرینی در جلسه پارلمان اروپا درباره وضعیت کره شمالی گفته است: «وژن است حمایتی که ما از اجرای کامل توافق هسته‌ای با ایران کردیم و به آن ادامه می‌دهیم به دنیا نشان داده است با شکیبایی، پشتکار، دیپلماسی و خواست سیاسی، منع اشاعه هسته‌ای امکان‌پذیر است». او گفته خود را چنین ادامه می‌دهد: «ما مذاکرات با ایران را که به توافق برجام منتهی شد، در چند سال و با موفقیت انجام دادیم. در این مذاکرات، اتحاد جامعه بین‌الملل کلیدی بود، اما مؤلفه دیگری نیز وجود دارد که در این مذاکرات حیاتی بود و این مؤلفه در موقعیت ما با کره شمالی وجود ندارد و آن خواست سیاسی (دو طرف برای مذاکرات) است». او به صراحت می‌گوید: «من به‌ویژه دوست ندارم که بین موقعیت ایران و کره شمالی شباهتی قائل شوم؛ نظام‌های سیاسی این دو بسیار متفاوت هستند. تاریخ‌های این دو کشور بسیار متفاوت هستند. این دو کشور کاملا متفاوت از یکدیگر هستند. من فکر نمی‌کنم که این شباهت خوبی به دو واقعیت تاریخی و موقعیت کنونی باشد که میان این دو کشور شباهت قائل شوم». او تجربه، مهارت و دانش اتحادیه اروپا را در حل مسئله کره شمالی کارساز می‌خواند. او بارها در مقابل اظهارات تند ترامپ، گفته است برجام توافقی بین‌المللی است و آمریکا به‌تنهایی نمی‌تواند درباره آن تصمیم بگیرد.

اتاق فکر جدید ترامپ علیه ایران

آمریکا مدت‌هاست تلاش می‌کند پایبندی ایران به برجام را زیر سؤال ببرد یا اینکه در نحوه بررسی نظام بازرسی نهاد بین‌المللی تخصصی هسته‌ای در برجام تشکیک کند. ترامپ در حال بررسی راهبردی است که خواستار رویکرد خصمانه‌تر در قبال ایران، به‌ویژه به‌دلیل فعالیت‌های این کشور در منطقه است. چند مقام پیشین و فعلی آمریکا گفته‌اند این راهبرد را «جیمز ماتیس»، وزیر دفاع، «رکس تیلرسون»، وزیر امور خارجه، «ژنرال

نگاه
ایران یار دین مسئله عراق کدام است؟

آزاده بابایی‌نژاد

● تنها چند روز پس از بازگشایی گذرگاه کلیدی «طربیل» بین دو کشور عراق و اردن، کارشکنی دوسویه مقام‌های بغداد و امان کافی بود تا کامیون‌های اردنی اجازه ورود به عراق را از دست بدهند. این گذرگاه در میانه سال ۲۰۱۵ و با سیطره داعش بر برخی از مناطق عراق بسته شد. در این میان به باور آگاهان، دولت اردن، ایران را دلیل اصلی بی‌مهری بغداد به خود ارزیابی می‌کند و می‌گوید ایران برای تطمیع و نمک‌گیرکردن همسایه غرب خود، بازارهای این کشور را از کالاهای ایرانی با قیمت مناسب اشباع کرده و علت اصلی آن نیز وجود لابی قدرتمند هوادار تهران در بدنه و هسته اصلی تصمیم‌گیری دولت بغداد است که در دوران زمامداری نوری‌الملکی شکل گرفت. به نوشته روزنامه الغد چاپ اردن، دولت حیدرالعبادی برخلاف اسلاف خود مصمم است با اجرای سیاست «درهای باز به روی همه کشورها» از دادوستد با کشوری ویژه، دوری گزیده و راه تعامل و همکاری با همه را در پیش بگیرد. دیدار اخیر برخی چهره‌های عراقی با ولیعهد جوان عربستان را می‌توان در این چارچوب تفسیر کرد.

در برابر این نگاه، موضع مقام‌های عراقی نیز در برابر سیاست‌های متزورانه امان، در نوع خود بسیار اهمیت دارد. از یک سو اردن خواهان گسترش همکاری‌های دوجانبه با دولت عراق است و از سوی دیگر میزان نشستی است که بنا بر گفته نمایندگان پارلمان عراق، بیش از ۳۰۰ ترویرست، مخالف نظام سیاسی و ثبات عراق وابسته به خانواده صدام حسین در آن شرکت داشته‌اند.

به گفته کارشناسان ایرانی در سال گذشته انواع کالاهای مصرفی و واسطه‌های با حجم صادراتی ۶.۲ میلیارد دلار به عراق صادر شد که بیشترین کالای صادر شده مربوط به گروه مواد غذایی است که ماست سرآمد محصولات این گروه محسوب می‌شود. دومین گروه کالایی صادراتی ایران به عراق از نظر ارزش صادرات نیز گروه مصالح ساختمانی است که سرآمد آن کاشی و سرامیک بوده است. در این میان مسئولان تجاری عراق در سازمان توسعه تجارت، مسدود شدن راه‌های مواصلاتی تجاری عراق با برخی کشورهای همسایه مانند سوریه، اردن و ترکیه را فرصت مضاعفی برای صادرات ایران به این کشور دانسته‌اند.

از درون تیرگی زلید صواب دل‌نرا آتش بدوخ برتاب

خانه محبت کجاست؟

با کمک شما خدمات رایگان ارائه می‌کنیم برای بیماران اعتیاد و دیگر نیازمندان ساکت جامعه

فعالیت‌ها:

- اهداء جهیزیه به نوعروسان بی‌بضاعت
- تهیه آذوقه، لباس و لوازم ضروری زندگی برای زنان و کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست
- پرداخت کمک‌هزینه مسکن اقشار مستمند
- پرداخت کمک‌هزینه درمان بیماران تهی‌دست
- پرداخت کمک‌هزینه تحصیل دانش‌آموزان و دانشجویان بی‌بضاعت
- حمایت از افراد کارتن‌خواب

لطفا در صورت امکان معرفی مکان نگهداری از افراد کارتن خواب و سالمند با ما تماس بگیرید.

همچنین می‌توانید افراد نیازمند در زمینه‌های فوق را به ما معرفی کنید. برای ارسال هدایای غیرنقدی از قبیل آذوقه، لباس و ... نیز با ما تماس بگیرید.

بانک ملی به نام «موسسه خیریه فرشتگان خانه محبت»

تلفن: ۹ و ۸۸۹۴۹۶۶۸

آدرس: خیابان ویلا، نیش ورشو، کوچه هشتم، پلاک ۶، طبقه ۴

khanemohabbat

ادامه از صفحه ۷

تفاوت رانت و فساد

دسترسی آزاد به اطلاعات جلوگیری می‌شود. قوانین و مقررات فسادز باید از میان رود و به جای آن قوانین و مقررات مناسب و با ضمانت اجرایی بالا باید برای مبارزه با فساد تدوین شود. باید زمینه‌های رانت با به‌حداقل‌رساندن ارانه مجوزها و از میان برداشتن امضاها، طلایی برچیده شود تا زمینه‌های سلامت فعالیت‌های سیاسی و دوری از مظاهر فساد در ساختار کشور اعم از رسمی- غیررسمی و سیاسی- اقتصادی ... برچیده شود.

اطلاعیه دبیر کمیسیون ماده ۱۰ قانون فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی

۲) شرایط احزاب استانی: ۱- ارائه اسناد برگزاری مجمع عمومی مؤسس مطابق یکی از موارد زیر:
- با حضور حداقل یکصد نفر از اعضای رسمی در بیش از نیمی از شهرستان‌های استان یا جمعیت تا یک‌ونیم میلیون نفر - با حضور حداقل یکصدونجاه نفر از اعضای رسمی در بیش از نیمی از شهرستان‌های استان یا جمعیت تا سه میلیون نفر
- با حضور حداقل دویست نفر از اعضای رسمی در بیش از نیمی از شهرستان‌های استان یا جمعیت بیش از سه میلیون نفر
۲- ارائه اسناد تأسیس دفتر رسمی حداقل در یک‌سوم از شهرستان‌های استان

